



Folketingets Retsudvalg
Christiansborg Slot 1
1218 København K

Sendt pr. mail til laura.purup@ft.dk

20. april 2022

Dok.nr.: 21/24581-30

Sagsbehandler:

Asbjørn Hæstrup Hansen

Mail: ASHA@domstolsstyrelsen.dk

Domstolsstyrelsens analyse af årsager til omberømmelse og udsættelse af straffesager

Domstolsstyrelsen har i efteråret 2021 gennemført en analyse af årsager til omberømmelse og udsættelse af straffesager med deltagelse af samtlige by- og landsretter samt Retten på Færøerne, kredsretterne i Grønland og Grønlands Landsret.

Analysen, der offentliggjordes den 11. april 2022, fremsendes hermed til Retsudvalgets orientering.

Formålet med analysen er at få data på omfanget af og identificere årsagerne til omberømmelser og udsættelser af planlagte retsmøder i en fastlagt periode samt at få indblik i omfanget af den ekstra sagsbehandlingstid ved domstolene i forbindelse med omberømmelser og udsættelser af retsmøder.

Analysen bygger på data fra alle byretter, landsretterne, Retten på Færøerne, kredsretterne i Grønland og Grønlands Landsret, som er indsamlet i en periode på fire uger fra den 25. oktober 2021 til den 19. november 2021.

Analysen viser, at 69 pct. af alle retsmøder i byretterne gennemføres uden udsættelser eller omberømmelser. For landsretterne er tallet endnu højere. Her afsluttes 86 pct. af sagerne uden udsættelser eller omberømmelser. Konkret gennemføres 70 pct. af retsmøderne, mens kun 9 pct. omberammes og 5 pct. udsættes. I resten af sagerne frafalder eller afvises anken inden tidspunktet for retsmødet.

Udeblivelse, forsvarsskifte og sager, der trækkes tilbage, er hovedårsagerne til, at 31 pct. af byretternes straffesager bliver ramt af forsinkelser.

Domstolsstyrelsens analyse viser, at 41 pct. af omberømmelserne og udsættelserne skyldes tiltalte/sigtede, der eksempelvis bliver syge, udebliver fra retsmødet, eller skifter til en ny forsvarer, som ikke har mulighed for at møde på det planlagte tidspunkt.

18 pct. af forsinkelserne i byretterne skyldes anklagemyndigheden, der trækker sagerne tilbage, mangler ledig tid i kalenderen til at møde i retten, eller af andre årsager ikke kan medvirke. 14 pct. skyldes byretten, som for eksempel må omberamme en sag, fordi der kommer nye sager, som af den ene eller anden grund prioriteres højere. 9 pct. skyldes vidner, der bliver syge eller

udebliver. COVID-19-sygdom er hovedårsag til knapt 6 pct. af udsættelserne i undersøgelsesperioden.

Et væsentligt resultat i analysen er andelen af udsættelser og omberømmelser, der skyldes manglende forkyndelse for en tiltalt eller et vidne. Da man sidst så på den faktor i 2015, var manglende forkyndelse skyld i lidt over 18 pct. af udsættelser og omberømmelser. I dag er tallet faldet til blot 3,3 pct.

Med venlig hilsen

Merethe Eckhardt
Udviklingsdirektør